⁴ *Defensiones Theologiae*. III, 3, q.1, a.1, 1^a. con. p. 199, col. A: “Utrum angeli individuentur per materiam”.

«La materia es efectivamente el principio de individuación de las formas y naturalezas, por la que la forma o la naturaleza se vuelve verdadera y propiamente individuo, incomunicable, indistinto en sí y distinto de todo lo demás que existe o puede existir bajo la misma especie. Pero la materia y la cantidad son de esta naturaleza con respecto a las formas materiales»⁷.

No admite la cantidad indeterminada, sino la cantidad determinada asociada a la materia como principio de individuación⁸. Y para evidenciar la tesis de que lo que individúa es la materia determinada por la cantidad en acto, Capreolo se detiene a analizar las críticas de algunos autores que se han opuesto a la doctrina tomista de la individuación de las sustancias materiales:

- (1) En primer lugar expone el argumento principal de *Aureolo* [dist. 8, q. 2, a. 2] contra la doctrina de la individuación por la materia signada por la cantidad; este argumento puede ser resumido en la siguiente tesis: *nulla natura specifica sit de se indifferens ad hoc vel ad illud singulare, et consequenter, quod non oporteat quaerere aliquid, quo individuetur et contrahitur ad hoc vel ad illud singulare*⁹.

⁵ *Defensiones Theologiae*. III, 3, q.1, a.1, 1^a. con. p. 199, col. A: “Illiud quod caret materia ex qua et in qua, non individuatur per materiam”.

⁶ He los textos a que se refiere Capreolo: *Sum. Theo.* I, q. 3, a. 3; q. 11, a. 3; q. 29, a. 1 y ad. 1; III, q. 77, a. 2; *In IV Sent.* d. 12, q. 1, a. 1, quaet. 3, ad. 3; *De prin. ind.*

⁷ *Defensiones Theologiae*. III, 3, q.1, a.1, 2a. con. p. 202, col. B, in fine: “Illiud verissime est principium individuationis formarum et naturam, per quod forma vel natura est vere et proprie individua, et incommunicabilis, et indivisa in se et divisa ab aliis quae sunt vel esse possunt in eadem specie. Sed materia et quantitas sunt huiusmodi, respectu formarum materialium, vel materia informantium”.

⁸ *Defensiones Theologiae*. III, 3, q.1, a.1, 2^a. con. p. 202, col. B, in fine: “in Summa et aliis ultimis Opusculis, negantur tales dimensiones (indeterminadas), potissime quantum ad hoc quod Commentator ponit eas praecedere formam substantialiem in materia, et stare simul cum diversis formis substantialibus, nec unquam separari a materia y añade ideo istam viam ultimam teneo, pro praesenti, scilicet: quod materia sub quantitate terminata est principium individuationis et non dimensio interminata, in sensu Commentatoris; licet in aliquo sensu, postea dando, concedi possit quod dimensiones interminatae individuant”.

⁹ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 2, contra secunda conclusio, pág. 209, col. A, argumenta.

- (2) En segundo lugar expone el argumento principal de Duns Escoto [dist. 3, q. 4], que puede ser resumido de este modo: *substantia materialis non sit individua vel singularis formaliter per quantitatem*¹⁰.
- (3) En tercer lugar expone el argumento principal de Durandus [In II Sent. d. 3, q. 2], que se resume de este modo: *quantitas non sit principium individuationis*¹¹.

Podemos decir que todos los argumentos opuestos se basan en dos principios: que la materia, a causa de su potencia, no puede ser principio de individuación; que la cantidad también no lo puede porque no antecede a la sustancia en el ser y en la naturaleza. Añade que ninguna cosa considerada fuera de la mente es indiferente a muchos, porque es determinada individualmente¹².

El ser de la forma que adviene sobre el sujeto es diferente e incomunicable¹³, por esta razón la forma o la naturaleza considerada en sí misma no es incomunicable. Tampoco el sujeto que recibe la forma adveniente es subsistente antes de la información, porque para ello necesitaría ya ser informado. La naturaleza es por sí indiferente¹⁴, ya que la naturaleza distinta en la realidad es el individuo. Y para serlo requiere tales cosas: ser indistinto en sí, ser distinto de los otros, no ser recibido en otro y ser demostrable, sensible, determinado y existente aquí y ahora¹⁵.

¹⁰ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 2, contra secunda conclusio, pág. 210, col. B, argumenta Scoti.

¹¹ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 2, contra secunda conclusio, pág. 214, col. A, argumenta Durandi, primo.

¹² *Defensiones Theologiae*. III, 3, q. 1, a. 3, p. 226, col. B: “nulla res quae est extra intellectum, prout est extra intellectum, est indifferens ad plura, sed est determinata ad unum individuum (...) et cum tali esse non est communicabilis, nec plurificabilis”.

¹³ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 227, col. A: “aliqua forma advenit alicui substrato (...) secundum esse quod habet in hoc individuo est differens et incomunicabilis”.

¹⁴ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 227, col. B: “Natura non habet ex se esse differens (...) Natura est per se indifferens, hoc est, quod si sola esset, vel si absolute consideretur”.

¹⁵ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 227, col. B: “ad esse individuum requiruntur quatuor: primum est indivisio in se, et esse divisum; secundum est divisio ab aliis, si quae sint, vel esse possint in eadem specie individua; tertium est quod non sit receptibile in alio, vel communicabile alteri, communicatione qua universale communicatur individuo; quartum est quod sit aliquid demonstrabile, sensibile, et determinatum ad hic et nunc”.

Según opina, la naturaleza por sí misma no puede ser la razón de estas notas necesarias al ser individual¹⁶. La distinción e incomunicabilidad se le sobreañade en el supuesto¹⁷, fundamentando la multitud y diversidad numérica de individuos¹⁸. Por tanto, la naturaleza específica considerada en sí misma es indiferente, pero según es considerada en el individuo es distinta e incomunicable en razón de los principios individuantes que le quita la indiferencia¹⁹.

Contra Escoto dice que la naturaleza no incluye la cantidad o cualquiera dimensión²⁰, porque la raíz primera de la individuación es la materia²¹. No es la cantidad que individúa a la sustancia, porque la materia es el primer principio y la cantidad el segundo principio de la individuación²². Ahora bien, el hecho de que la sustancia preceda la cantidad en el ser²³, no significa que la cantidad no pueda concurrir para su individuación, ya que *principium individuationis substantiae non semper oportet ad genus substantiae proprie pertinet*²⁴.

Según Capreolo, se necesita la cantidad como principio secundario de la individuación por tales razones: (a) que la sustancia primera puede ser considerada sin esta cantidad respecto de esto que es primer sujeto incomunicable, pero no respecto de las cosas que se requieren para completar la individuación; (b) no es

¹⁶ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 227, col. B, ad tertium.

¹⁷ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 228, col. A: “Veruntamen accidit sibi differentia et incomunicabilitas, quantum ad esse quod habet in supposito”.

¹⁸ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 228, col. A-B: “Dicimus enim quod potentia ad multitudinem vel plurificationem individuorum in natura specifica est non solum secundum esse quod habet in intellectu, nec secundum esse quod habet in supposito et a supposito; sed ut in se est talis natura receptibilis in alio”.

¹⁹ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 229, col. B: “natura specifica, in se considerata, est indifferens, sed secundum esse quod habet in individuo, est differens, et incomunicabilis; et quomodo principia individuantia, sibi relinquunt indifferientiam uno modo, et tollunt alio modo”.

²⁰ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 231, col. A.

²¹ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 231, col. A-B: “prima radix individuationis est materia, quantum ad hoc quod de ratione individui est incomunicabilitas; sed prima radix individuationis, quantum ad hoc quod de ratione individui est distinctio ab aliis eiusdem speciei, et esse quid signatum sensibile determinatum ab hic et nunc, est quantitas”.

²² *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 232, col. A: “quantitas non est totale individuativum substantiae materialis; quia primum individuationis principium est materia, et secundum quantitas, et quoad aliud individuat materia quam quantitas”.

²³ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 232, col. B: “prima substantia praecedit naturaliter quantitatem in esse substantiae; quia quaelibet prima substantia prius est ens quam substantia (...) id est praecedit quantitatem, quae consequitur forma corporeitatis”.

²⁴ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 233, col. A.

necesario sostener que la cantidad fuese la primera forma de la sustancia para admitirla como principio de individuación, porque la cantidad no es la primera forma de la sustancia que le confiere absolutamente la incomunicabilidad; (c) además si el sujeto es previo a su accidente posee unidad, singularidad e incomunicabilidad antes por naturaleza que el accidente²⁵, que conviene existir en el sujeto, pero no por eso la cantidad no es principio de individuación, aunque no es el primario, sino el secundario²⁶; (d) la individuación por la cantidad no hace con que el individuo, ultimada la individuación, sea ente por accidente, porque lo que individúa determina la esencia²⁷.

Capreolo sostiene –contra un argumento de Escoto que afirma que la naturaleza porque es de suyo una entidad que contrae a la singularidad a la sustancia, no es ni universal ni universal– que según la consideración de segunda intención, el principio de individuación no pertenece más que la razón de universalidad al género de la sustancia. No obstante, hay que decir que lo que fundamenta tal intención, bajo ningún concepto se encuentra fuera del género de la sustancia²⁸.

Según el argumento de Escoto, la cantidad – porque no pertenece al género de la sustancia – no podría causar nada en este mismo género. Sin embargo, contesta Capreolo diciendo que para la constitución del ser singular en el género de la sustancia es necesario dos cosas: la primera que lo que causa la individuación

²⁵ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 232, col. B: “prima substantia potest intelligi haec sine quantitate, quantum ad hoc quod est primum subiectum incomunicabile, non autem quantum ad alia quae requiruntur ad completam individuationem; quia plus requiritur ad esse individuum materiale, quam esse primam substantiam (...) licet quantitas sit forma primae substantiae, inquantum est individua et demonstrabilis et distincta et determinata ad hic et nunc; non tamen est eius forma, inquantum est prima substantia absolute, aut incomunicabilis. Et ideo non oportet quod quantitas secundum omnem considerationem sit prior prima substantia (...) quod subjectum est prius suo accidente, et habet unitatem et singularitatem et individuationem prius natura, quam suum accidens”.